UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

VZTAH JÁ-TY U MARTINA BUBERA A JEHO RADIKALIZACE U
EMMANUELA LÉVINASE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autorka: Bc. Dana Kroupová

Katedra: Ekumenický institut

Vedoucí práce: Doc. Ivana Noble, Ph.D.

Studijní program: N6141 Teologie

Studijní obor: Křesťanská humanitární a pastorační práce - diakonika

Praha 2012

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Vztah Já – Ty u Martina Buber a jeho radikalizace u Emmanuela Lévinase napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 19. 12. 2012

Dana Kroupová

## **Bibliografická citace**

Vztah Já-Ty u Martina Bubera a jeho radikalizace u Emmanuela Lévinase
[rukopis]: Magisterská / Dana Kroupová ; vedoucí práce: doc. Ivana Noble,
Ph.D – Praha, 2012, 86 s.

## **Anotace**

V předložené diplomové práci se zabývám zkoumáním vztahu v pojetí Martina Bubera a Emmanuela Lévinase. Oba zmínění židovští filozofové se snažili popsat podstatu pravého dialogu a oba rovněž spatřují v dialogu slovo, jež obrací k „Ty“, k prvotnímu skutku ducha. Nicméně navzdory těmto podobnostem se rozcházejí v chápání vztahové dynamiky. Zatímco Buber hovoří o reciprocitě, pro Lévinase vztah k druhému odráží nutnou asymetrii a radikalizuje Buberovo pojetí a odpovědnost vůči Druhému.

V první části práce se zaměřuji na významné vlivy působící na jejich život a tvorbu a představuji jejich „poezii“ vztahu. Činím tak zejména na základě Buberova díla Já-Ty a Lévinasova díla Totalita a nekonečno. Ačkoliv mezi těmito mysliteli proběhla určitá komunikace již během života, mnozí ji hodnotí jako nedostatečnou. Z toho důvodu se v druhé části práce pokouším hlouběji nastínit shodné a rozdílné rysy v jejich uvažování a objasnit důvody Lévinasovy radikalizace vztahu. V třetí části nechávám zaznít hlas kritiků vůči oběma myslitelům a v závěru shrnuji své poznatky.

## **Klíčová slova**

Buber, Levinas, Rosenzweig, vztah Já-Ty, tvář, reciprocita, asymetrie, odpovědnost, etika, nekonečno

# **Dana Kroupová: THE I-THOU RELATIONSHIP OF MARTIN BUBER AND ITS RADICALIZATION BY EMMANUEL LEVINAS**

## **Summary**

In this thesis I explore the relation in Buber's and Levinas's understanding. Both of these Jewish philosophers endeavoured to describe an essence of genuine dialogue and both saw in dialogue the word that turns to a Thou, the primal deed of spirit. Nevertheless in spite of these similarities there are also differences in their understanding of dynamics within the genuine dialogue. Whereas Buber talks about a reciprocity in such a relation, Levinas asserts that there is an asymmetry there and therefore he radicalizes Buber's conception and responsibility towards the other.

In the first part of my thesis I focus on important influences on Buber's and Levinas' lives and introduce a „poetics“ of their understanding of a genuine dialogue based particularly on their main piece of work: Buber's I and Thou and Levinas's Totality and Infinity. Although there was a communication between these two thinkers, according to some philosophers it often exhibited a lack of dialogue and a failure to understand each other. Therefore I outline the similarities and differences in detail in the final chapters.

## **Keywords**

Buber, Levinas, Rosenzweig, I – Thou relationship, face, reciprocity, asymmetry, responsibility, ethics, infinity

## **Poděkování**

Ráda bych na tomto místě poděkovala za vřelý a ochotný přístup své vedoucí práce paní doc. Ivaně Noble, Ph.D., díky jejíž pomoci jsem mohla získat patřičný náhled na svou práci, zastavit se a ujasnit si, co chci touto prací sdělit. Rovněž jsem velmi vděčná mé mamince a sestře, za podporu, které se mi od nich dostalo a v neposlední řadě i mému příteli, který mi byl po celou dobu oporou, rádčem a korektorem.

*„Žádný člověk není ostrov sám pro sebe. Každý je kus nějakého kontinentu, část nějaké pevniny: spláchne-li moře hroudu, je Evropa menší, jako by to byl nějaký mys, jako by to byl statek tvých přátel nebo tvůj. Smrtí každého člověka je mne méně, neboť jsme část lidstva. A proto se nikdy neptej komu zvoní hrana. Zvoní tobě.“*

*John Donne*

## Obsah

1. Úvod ..... 9
1.1 Téma práce ..... 9
1.2 Metoda práce ..... 11
1.3 Cíl práce..... 14
2. Martin Mordechai Buber ..... 16
2.1 Stručný životopis Martina Bubera ..... 16
2.2 Vlivy formující myšlení Martina Bubera ..... 18
2.2.1 Chasidismus..... 19
2.2.2 Dialogické myšlení a vliv Franze Rosenzweiga..... 21
2.2.3 Dějinné souvislosti – první světová válka ..... 22
3. Úvod ke knize Já – Ty ..... 25
3.1 Základní slova, jejich vnitřní struktura a Věčné Ty..... 26
3.2 Rozdíl mezi „Já“ z Já-Ty a „Já“ z Já-Ono ..... 30
3.3 Tři sféry světa vztahu ..... 31
3.4 Přítomnost, minulost základních slov a časoprostorová kontinuita a diskontinuita světů Ono a Ty ..... 32
4. Kritika Franze Rosenzweiga..... 33
4.1 Zúžení vztahu Já-Ty..... 33
4.2 Časovost základních slov ..... 34
4.3 Mluvení o Bohu ..... 35
5. Emmanuel Lévinas ..... 36
5.1 Stručný životopis Emmanuela Lévinase..... 36
5.2 Vlivy formující myšlení Emmanuela Lévinase ..... 38
5.2.1 Husserlova fenomenologie a Heideggerova fundamentální ontologie ..... 39
5.2.2 Zkušenost šoa a návrat k rabínskému judaismu ..... 42
5.2.3 Vliv Rosenzweiga..... 43
6. Úvod ke knize Totalita a nekonečno: Esej o exterioritě ..... 46
6.1 Metafyzika jako myšlení transcendence..... 47
6.2 Stejně a Jiné ..... 50

6.3 Exteriorita druhého ..... 52
6.4 Tvář a etika ..... 53
7. Buber a Lévinas – souputníci a odpůrci ..... 60
7.1 Buber, Lévinas a vztah k Bohu..... 61
7.2 Lévinasova kritika Bubera..... 63
7.3 Obrana Buberova pojetí vůči Lévinasovi ..... 65
7.4 Kritika Lévinasova pojetí ..... 70
7.5 Obrana Lévinasova pojetí..... 72
8. Závěrečné shrnutí ..... 76
Bibliografie..... 82

# 1. Úvod

## 1.1 Téma práce

*„Vztah Já-Ty je přímý, vzájemný, odehrávající se v přítomnosti a otevřený. Je dialogem, ve kterém je druhý přijímám ve své ojedinělé jinakosti a není redukován na pouhý obsah mé zkušenosti.“<sup>1</sup>*

Martin Buber

*“Přístupovat k člověku jako ke tváři znamená oslovovat ho jako tvář a hned rozumět řeči tváře. Tvář je to, co mluví dřív, než mluví řeč, je to výraz ještě než přijdou slova. Vnímám tvář druhého jako nahotu – jako jistou obnaženost – jako ubohost – jako bezbrannost; jako vystavenost smrti.”<sup>2</sup>*

Emmanuel Lévinas

Tématem mé diplomové práce je porovnání pojetí vztahu Já-Ty v myšlení Martina Bubera a pojetí vztahu<sup>3</sup> k Druhému<sup>4</sup> u Emmanuela Lévinase. Pro toto téma jsem se rozhodla z několika důvodů. Prvním důvodem bylo samotné oslovení autory při čtení jejich díla, niternou vztahovostí a odpovědností za Druhého. Dle Bubera „Já“ nestojí ve světě osamoceno, ale vždy již ve vztahu k „Ono“ nebo „Ty“. Všechny skutečný život, který není omezen pouze na mezilidskou vztahovost, je pro Bubera setkáním. Člověku nemá jít o sebe sama, ale člověk přichází k sobě samému, aby na sebe zapomněl, sděluje Buber. Lévinasův přístup je zejména o odpovědnosti za

---

<sup>1</sup> BUBER, Knowledge of man, s. 71


[…]


Další otázka, kterou jsem si v úvodu položila, se týká určitých rizik, která v sobě může ukrývat Lévinasem prosazovaná asymetrie. Nemůže vést k sebenávisti, k osobnímu vyhoření v důsledku nikdy nekončícího nároku? Na tuto otázku jsem u Lévinase odpověděla jeho přítomností třetího, který vnáší limity do naší odpovědnosti za druhého. V kapitole 6.4 jsem již naznačila, že limity naší odpovědnosti dává princip spravedlnosti. Lévinas sice na jednu stranu hovoří o závazku nekonečné odpovědnosti vůči Druhému, ale na druhou stranu nikdy není jen já a Druhý, vždy je tu ještě nějaký třetí, čtvrtý, vůči kterému musím být rovněž odpovědný.<sup>324</sup>

„Rozhodně nechci hlásat, že z lásky k bližnímu a života vskutku lidského plyne

---

<sup>322</sup> CHALIEROVÁ, O filosofii Emmanuela Lévinase, s. 27-28

<sup>323</sup> LÉVINAS, Totalita a nekonečno, s. 53

<sup>324</sup> LÉVINAS in FERREIRA, „Total Altruism“ in Lévinas's „Ethics of the Welcome“, s. 466

sebevražda. Chci jen říci, že život vskutku lidský nemůže zůstat životem plně uspokojeným ve své shodě s bytím, životem kvietistickým, nýbrž že to je život otevřený druhému, to jest život neustále vystřízlivující, že bytí – v opaku k tomu, co říkají tak mnohé uklidňující tradice – nikdy není svým vlastním *raison d'être*, že proslulý *conatus essendi* není pramenem veškerého práva a veškerého smyslu.<sup>325</sup>

Limit spravedlnosti nás však nijak nezbavuje trvalé odpovědnosti vůči Druhému. Nikdy nemůžeme dospět do bodu, kdy bychom mohli říci „Už jsem udělal dost!“

Na otázku, zda Lévinasova radikalizace Buberova pojetí je oprávněná, není jednoduchá odpověď vzhledem k Lévinasově nepochopení Bubera a jejich zmeškanému „setkání“. Podobně jako je tomu s otázkou, kdo je pro nás lepším zdrojem inspirace. Pro Talmudem řídicího se Lévinase je Buber až příliš vláčen svým subjektivismem, jak vyplývá z jejich rozdílného výkladu o Samuelovi a Agagovi. Zatímco Buber odmítl přijmout to, že Bůh trestá Saula za to, že ušetřil krále Amálekovců a vysvětluje tuto pasáž tak, že Samuel neporozuměl Bohu. Lévinas prosazuje původní výklad a kritizuje Bubera, že upřednostňuje vlastní svědomí před Knihou knih.<sup>326</sup>

Ve světle hrůz šoa, myslím, že rozumím Lévinasově potřebě radikalizace Buberova pojetí, jeho snaze založit etiku na asymetrickém vztahu k Druhému, jež provokuje a je velkým vykřičníkem naší existenci, oproti poklidně kráčeajícímu Buberovi.

Zásadní rozdíl v pojetí Bubera a Lévinase nám může vystoupit při pohledu na to, jak si představují spravedlivou a svobodnou společnost. Pro Lévinase spravedlnost znamená krmit hladové a obléknout nahé. Takovéto jednání však v Buberově pohledu není nutně známkou naší schopnosti vyslovovat „Ty“. Pro Bubera je spravedlivá a svobodná společnost závislá na naší schopnosti vyslovit „Ty“.

Když si představím situaci, kdy potkáme člověka bez přístřeší či

---

<sup>325</sup> LÉVINAS, Etika a nekonečno, s. 191

<sup>326</sup> Srov. FRIEDMAN in ATTERTON, et., Lévinas and Buber, Dialogue and Difference, s. 128-129

člověka žádajícího peníze či jídlo, je naší odpovědností se k této situaci postavit. Rozhodneme-li se nasytit a obléknout tohoto člověka, Buber nám správně připomíná, že to není vše. Vztáhnu-li to na jeden oddíl z Nového zákona, pak pokušení Ježíše na poušti je toho dobrým dokladem: „Nejenom chlebem bude člověk živ, ale každým slovem, který vychází z Božích úst.“ Mt 4, 4.

Téma odpovědnosti se objevuje u obou autorů. Etický závazek vůči druhému spatřuje Buber především v naší odpovědi na výzvy, které nám jsou adresovány. Lévinas explicitně hovoří o nekonečném závazku odpovědnosti k Druhému, který z nás činí rukojmí. Domnívám se, že oba ve svém myšlení vyzdvihují určitý rozměr, který je podstatnou součástí našeho lidství (aniž by opomíjeli výrazně druhý). Lévinas provokuje svou radikalizací a je tomu tak dobře – jak říká, nikdy nemohu říct: „Už jsem toho udělal pro druhé dost, mám odpracováno...“ Buber pro nás zanechává také určitý vykřičník: „Nemysli si, že když jsi nakrmil a oblékl druhého, tvůj úkol skončil.“

Na závěr zmíním připodobnění Lévinase a Bubera k dvěma biblickým, a pro někoho možná archetypálním, postavám, na které jsem narazila při svém studiu, a snad i setkávání, s oběma autory. Lévinase lze připodobnit k prorokovi, který seká hlavy krásným sochám řeckých bohů, brojí proti jakémukoli modlářství, připomíná nepříjemnou pravdu a znovu a znovu poukazuje na naše morální selhání. Stejně jako souhlasím s charakteristikou Bubera coby mudrce, který se otvírá všem přicházejícím vlivům a v naslouchání Bohu je harmonizuje do vnitřního zákona.<sup>327</sup> Myslím, že na naší cestě bychom měli naslouchat oběma.

---

<sup>327</sup> Srov. STRASSER in ATTERTON, et., Lévinas and Buber, Dialogue and Difference, s. 48
