Posudek na magisterskou práci Dany Kroupové

Téma: Vztah já-Ty u Martina Bubera a jeho radikalizace u Emmanuela Lévinase

Magisterská práce Dany Kroupové má 86 stran a je rozdělena do sedmi částí. V první, úvodní části autorka vymezuje téma a představuje cíl a metodu práce. Druhá část je věnována Buberovu životu a vlivům formujícím jeho myšlení. Třetí část pak v detailu analyzuje pojetí vztahovosti v jeho knize Já-Ty. Následuje čtvrtá část, věnovaná kritice Franze Rosenzweiga, která pro autorku představuje jakési přemostění od Bubera k Lévinasovi. V páté části je představen Lévinasův život a jeho myšlení, opět kontextuálně, zdůrazněny jsou jak myšlenkové a duchovní vlivy, tak odpovědi na dějinné události. Pátá část přináší detailní analýzu vztahovosti v Lévinasově práci Totalita a nekonečno. Následuje sedmá část v níž je Buberovo a Lévinasovo pojetí vztahovosti uvedeno do kritického rozhovoru, a osmá část, autorčin vlastní rozpracovaný závěr, v němž se vrací k úvodu práce a odpovídá na otázky v něm vyslovené. Následuje bibliografie, která zahrnuje především cizojazyčnou literaturu, čítá 14 primárních pramenů, 38 knih a článků spadajících pod sekundární literaturu, a čtyři odkazy na elektronické zdroje. O solidnosti práce dále svědčí bohatý poznámkový aparát, zahrnující 327 položek.

U práce jako celku je třeba ocenit její promyšlenou strukturu i práci s detailem. Studentka vycházela z velkého množství pramenů, v němž se dokázala dobře zorientovat a najít úhel pohledu, který umožnil soustředěnost na hlavní téma. Další velké plus je osobitý přístup. Vedle práce s primární i sekundární literaturou nechybí vlastní komentáře, poznámky, hodnocení. Autorka sama si uvědomuje hranice své práce - např. nepojednává o vlivu chasidismu na Buberovo dílo ani neanalyzuje Lévinasovy spisy věnované rabínskému judaismu. Ač by tato témata byla rovněž zajímavá, oceňují důslednou soustředěnost na zvolené hlavní téma - i to, že autorka v závěru odpovídá na otázky, které si vytkla v úvodu: v čem se liší přístup ke vztahovosti u Bubera a Lévinase, jaká rizika přináší Lévinasova asymetrická radikalizace Bubera a zda je tato radikalizace oprávněná. Zaujala mě její kritika Lévinasova čtení Bubera, podložená podložená prací Elisabeth Lipari, ukazující na paralelní přístup obou filosofů a na nedostatek skutečného dialogu mezi nimi, její práce se vztahem mezi filosofickým a poetickým jazykem, její interpretace odpovědnost za druhého.

Práci doporučuji k obhajobě s navrženým stupněm výtečně (A). Během rozpravy navrhuji věnovat pozornost následujícím otázkám: Je asymetricky pojatá etika u Lévinase realizovatelná v rámci dějin nebo má utopický či eschatologický charakter? Co brání u Bubera tomu, aby nedošlo k formalizaci “vnitřního zákona” (81) vztahovosti?

9.1. 2013

Doc. Ivana Noble, PhD.